
 
 
 

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

SERVIZIO GESTIONE RISORSE UMANE 

____________________________________________________________ 

DETERMINA N. 24 R.G. in data 22/01/2026 
 
 
  
NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE PROCEDURA DI 
MOBILITA' VOLONTARIA, EX ART. 30 DEL D. LGS. 165/2001, PER 
LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO DA ASSEGNARE AL SETTORE FINANZIARIO 
TRIBUTARIO. 

 
Il giorno 22 gennaio 2026 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTO il decreto sindacale n. 582 del 06/11/2025 con il quale il sottoscritto 
è stato nominato Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale di Stresa n. 110/2025 
avente ad oggetto Approvazione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) 2025/2027, comprendente la sottosezione 3.3.2 
relativa al fabbisogno del personale; 
 
VISTI il programma triennale del fabbisogno di personale ed il piano 
occupazionale per il corrente anno, nonché la vigente dotazione organica del 
Comune di Stresa, aggiornati e definiti nel PIAO 2025-2027, determinati nel 
rispetto dei vigenti vincoli in materia di assunzioni a tempo indeterminato e 
di lavoro flessibile, nonché il contenimento della spesa di personale, su cui 
il Revisore del conto ha espresso parere favorevole, come da 
documentazione agli atti; 
 
RICHIAMATA la deliberazione n. 20 assunta dalla Giunta Comunale nella 
seduta del 10/02/2025, dichiarata immediatamente esecutiva, che ha 
approvato le modifiche al Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il 
triennio 2025 - 2027; 
 
VISTA la determinazione RG n. 898 del 16/12/2025, a firma del 
Responsabile del Servizio Gestione Risorse Umane, con la quale è stato 
approvato ed indetto avviso di procedura di mobilità volontaria esplorativa, 
ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 165/2001 e S.M.I., finalizzato alla copertura 
di n. 1 posto di Istruttore Amministrativo inquadrato nell’area degli istruttori 
(Ex. Cat. C) presso l’Area Amministrativa-Contabile; 



 
VISTO il bando di avviso di mobilità esterna esplorativa per la copertura del 
posto di cui sopra, pubblicato sul Portale Unico del Reclutamento, all’Albo 
Pretorio web istituzionale ed in Amministrazione trasparente; 
 
DATO ATTO che la scadenza di presentazione delle domande di 
partecipazione alla procedura di mobilità era fissato alle 23,59 del 
trentesimo giorno di pubblicazione sul sito ministeriale di cui sopra; 
 
RILEVATA la necessità di nominare formalmente la Commissione 
Giudicatrice  anorma dell’art. 6 del bando di concorso che prevede : La 
Commissione esaminatrice, composta da tre membri, sarà nominata dal 
Segretario Generale (che la presiede di diritto) e da n. 2 funzionari del 
Comune di Stresa o di altro Ente; 
 
DATO ATTO che a norma delle vigenti disposizioni normative e 
regolamentari non possono far parte delle commissioni esaminatrici gli 
amministratori comunali, coloro che ricoprono cariche pubbliche o che 
siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 
organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali;  
 
RICHIAMATO l’art. 57, comma 1 – lett. A), del D.Lgs. n. 165/2001, a 
norma del quale le Pubbliche Amministrazioni, al fine di garantire pari 
opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il trattamento sul 
lavoro, riservano almeno un terzo dei posti di componente delle 
commissioni di concorso, salva motivata impossibilità; 
 
RICHIAMATO l’art. 35-bis, comma 1 lett. A), del D.Lgsl. n. 165/2001, 
introdotto dalla Legge n. 190/2012, in virtù del quale “coloro che sono stati 
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti 
nel capo I del titolo II del libro secondo del Codice penale non possono fare 
parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni per l’accesso o la 
selezione a pubblici impieghi; 
 
RICHIAMATO il parere ANAC n. 5796 del 19/12/2023 in merito 
all’eventuale sussistenza di profili di incompatibilità della commissione di 
concorso pubblico, il quale stabilisce l’obbligo di astensione per un 
componente della commissione “ove risulti dimostrato che fra lo stesso e un 
candidato esista un rapporto di natura professionale con reciproci interessi di 
carattere economico ed una indubbia connotazione fiduciaria”; 
 
RICHIAMATA la sentenza n. 352 del 1/10/2019 della Corte di Appello 
della Corte dei Conti, con la quale si è ritenuto che “il conflitto di interessi 
può esprimersi, non sono in termini di grave ‘inimicizia’ nei confronti di un 
candidato, ma anche in tutte le ipotesi di peculiare ‘amicizia’ o assiduità nei 
rapporti (personali, scientifici, lavorativi, di studio), rispetto ad un altro 
concorrente, in misura tale che possa determinare anche solo il dubbio di un 
sostanziale ‘turbamento’ o ‘offuscamento’ del principio di imparzialità”; 
 



CONSIDERATO che la prova selettiva sarà tramite colloquio, finalizzato 
alla verifica del possesso dei requisiti attitudinali e professionali richiesti, 
come specificato nel bando; 
 
 

DETERMINA 
 
1) di nominare nelle persone di seguito indicate la Commissione 
Giudicatrice della procedura di mobilità volontaria, per la copertura, a 
tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto di istruttore amministrativo da 
assegnare al settore – finanziario tributario:  
 

Dott. Pierpaolo Nicolosi – Segretario Generale - Presidente; 
 

Dott.ssa Colombo Cristina – Funzionario Responsabile Servizio Segreteria e 
Affari Generali – componente; 

 
Dott.ssa Daniela Bonacina – Funzionario Responsabile Servizio Finanziario e 
Fiscalità  componente; 

 
Dott.ssa Carmela Iacopino – Istruttore Amministrativo Servizio Segreteria e 
Affari Generali - segretario verbalizzante; 

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
 (DOTT. NICOLOSI PIERPAOLO) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
  

 

 
 

 


